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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výběrem vhodných prvků jako příměsi pro

zajištění podkritičnosti skladování vyhořelého jaderného paliva. První metoda byla založena

na informacích ze softwaru NEA JANIS, potřebné výpočty v druhé metodě byly provedeny

v programovém prostředí Serpentu. Výsledkem je jednak potvrzení dobrých vlastností boru,

ale zároveň i přehled případných dalších prvků, o kterých by bylo vhodné uvažovat při

budoucím návrhu absorpčních trubek skladovacích zařízení, například gadolinium.
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Abstract

The bachelor theses presents choice of suitable elements as additives to ensure criticality

safety of spent nuclear fuel storage. The first method is based on information from NEA

JANIS software, the second one employ calculations in Serpent software framework. The

results confirmed good properties of boron. Moreover, a list of prospective additional

elements that should be considered in further design of spent fuel storage absorber tubes,

like gadolinium, is presented.
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Seznam symbolů a zkratek

H ........................ vodík

He ...................... helium

Li ........................ lithium

Be ....................... beryllium

B ........................ bor

C ........................ uhlík

N ........................ dusík

O ........................ kyslík

F ......................... fluor

Ne ...................... neon

Na ...................... sodík

Mg ...................... hořčík

Al ....................... hliník

Si ........................ křemík

P ......................... fosfor

S ......................... síra

Cl ....................... chlor

Ar ....................... argon

K ........................ draslík

Ca ....................... vápník

Sc ....................... skandium

Ti ........................ titan

V ........................ vanad

Cr ....................... chrom

Mn ...................... mangan

Fe ....................... železo

Co ...................... kobalt

Ni ....................... nikl

Cu ...................... měď

Zn ....................... zinek

Ga ...................... gallium
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Ge ...................... germanium

As ....................... arsen

Se ....................... selen

Br ....................... brom

Kr ....................... krypton

Rb ...................... rubidium

Sr ........................ stroncium

Y ........................ yttrium

Zr ....................... zirkonium

Nb ...................... niob

Mo ...................... molybden

Tc ....................... technecium

Ru ...................... ruthenium

Rh ...................... rhodium

Pd ....................... palladium

Ag ...................... stříbro

Cd ...................... kadmium

In ........................ indium

Sn ....................... cín

Sb ....................... antimon

Te ....................... tellur

I .......................... jod

Xe ...................... xenon

Cs ....................... cesium

Ba ....................... baryum

La ....................... lanthan

Ce ....................... cer

Pr ........................ praseodym

Nd ...................... neodym

Sm ...................... samarium

Eu ....................... europium

Gd ...................... gadolinium

Tb ....................... terbium

Dy ...................... dysprosium
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Ho ...................... holmium

Er ....................... erbium

Tm ...................... thulium

Yb ...................... ytterbium

Lu ....................... lutetium

Hf ....................... hafnium

Ta ....................... tantal

W ....................... wolfram

Re ....................... rhenium

Os ....................... osmium

Ir ........................ iridium

Pt ........................ platina

Au ...................... zlato

Hg ...................... rtuť

Tl ........................ thallium

Pb ....................... olovo

Bi ....................... bismut

Po ....................... polonium

Rn ...................... radon

Ra ....................... radium

Th ....................... thorium

U ........................ uran

Np ...................... neptunium

Pu ....................... plutonium

Fm ...................... fermium

ACE ................... souborový formát označující archiv

PWR .................. pressurized water reactor, tlakovodní reaktor

VVER ................ tlakovodní reaktor

BSVP ETE ......... bazén skladování vyhořelého paliva v elektrárně Temelín

n ......................... neutron

NEA JANIS ....... Java-based Nuclear Information Software

pin ...................... výpočetní buňka s palivovým proutkem

E-110 ................. materiál pro pokrytí tyče s palivem

E-635 ................. materiál pro pokrytí vodící tyče
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ATABOR ........... ocel s 1% boru

ENDF/B-VII.1 .... použité knihovny

MCNP ................ Monte Carlo N-Particle code, transportní výpočetní kód

KENO-VI .......... nástroj v balíčku SCALE

SCALE .............. Standardized Computer Analyses for Licensing Evaluation, kód pro

analýzu kritičnosti

CASTOR ........... souborový obal, kontejner na vyhořelé jaderné palivo

12.1 ................... ve všech tabulkách je jako oddělovač desetinných míst použita tečka

σ ......................... účinný průřez (b)

M ........................ atomová hmotnost izotopu (g/mol)
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výběrem vhodných prvků jako příměsí pro

zajištění podkritičnosti skladování vyhořelého jaderného paliva. Zajištění podkritičnosti je

elementární vlastností skladovacích zařízení, například bazén při mokrém skladování nebo

obalový soubor, a v této práci je popsáno, co tento pojem znamená i jaké jsou požadovaná

kritéria. První metodou bylo využití databáze NEA JANIS, které poukázalo na vhodnost

gadolinia, které předčilo bor v rámci účinného tepelného průřezu. V současné době je

nejrozšířenější příměsí bor. Důvodem jsou jeho vlastnosti, které zde byly ověřeny na základě

výpočtů transportního kódu Serpent. Součástí této práce je samotný výpočet koeficientu

násobení v souborovém obalu vyhořelého jaderného paliva z reaktoru VVER-1000.

Výpočet na základě metody Monte Carlo může být proveden hned několika kódy. Mezi

ty známé a často používané se řadí MCNP, Serpent či KENO-VI, ačkoli nejsou jedinými

možnostmi. Za zmínku určitě stojí i jiné kódy, a to například RACER, MORSE, VIM, RCP,

MCPP, TART, COG, MONK nebo MC21. Základ metody Monte Carlo je v náhodném

vzorkování, což jí významně odlišuje od ostatních metod, a simulaci jedné částice od vzniku

až do jejího zániku. Též je tu zaváděn pojem náhodná cesta dané částice, kdy není přímo

nadefinována její dráha. Používá se zde funkce, která náhodně generuje sekvenci čísel

z intervalu (0,1), RNG taky nazývaná pseudo-náhodný generátor čísel. Většina výpočetních

transportních kódů, například MCNP, používá generátor lineárně shodných náhodných čísel,

který je rychlý a probádaný. [1]

Výpočetní kód MCNP byl vyvinut v Los Alamos National Laboratory v šedesátých

letech minulého století a od té doby je neustále zlepšován. Původně byl používán pro výpočet

koeficientu násobení, ale dnes již má širokou škálu použití. [1]

Výpočetní kód Serpent je podrobněji popsán v samostatné kapitole této práce, protože

byl použit při výpočtech. Je zástupcem novějších kódů. Kódy bývají neustále nově vyvíjeny,

protože je to mnohem jednodušší a levnější než přepisovat kódy starší.

KENO-VI je počítačový kód pro výpočet kritičnosti a také primárním analytickým

nástrojem pro výpočet podkritičnosti v softwaru SCALE. Primárně je navržen tak, aby

pomohl novým uživatelům s orientací v daném prostředí a ilustrativními příklady vysvětlil
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základní principy. Byl vyvinut v sedmdesátých letech minulého století v zařízení Oak Ridge

National Laboratory a softwarové prostředí běží pod operačním systémem Windows. [2]
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1 Teoretický úvod

V této části se práce bude zabývat základními principy štěpné reakce, při níž vzniknou

rychlé neutrony, její regulace, kritičností daného systému, skladování vyhořelého jaderného

paliva a v závěru samotnému obalovému souboru na vyhořelé jaderné palivo.

1.1 Štěpná reakce

Jaderná elektrárna by se dala ve své podstatě popsat obdobným způsobem jako jakákoli

jiná tepelná elektrárna, například uhelná. Nejpodstatnějším rozdílem je způsob získání

energie nutné pro zajištění potřebných parametrů páry, která je přiváděna na turbínu. Na

rozdíl od uhelné elektrárny, kde se za tímto účelem spaluje uhlí, se v jaderné elektrárně

využívá štěpné reakce. Princip štěpné reakce spočívá obecně v tom, že navýšením

nukleonového čísla stabilního jádra paliva dojde k jeho destabilizaci a následnému uvolnění

energie při štěpení na štěpné produkty. Pro příklad lze uvést případ užití uranu, kde tepelný

neutron narazí do jádra izotopu uranu 235, k jehož označení slouží U235 a toto označování je

respektováno v celé práci, vznikne složené jádro, které se rozštěpí.

Štěpením vznikají rychlé neutrony s průměrnou energií 2 MeV. Pokud se neutron

dostane do moderátoru, jeho energie se díky srážkám s lehkými jádry rychle sníží. Pokud

má energii přibližně 7 eV či 20 eV a zachytí ho jádro U238, dochází k tzv. rezonanční


[…]


K 1.18603E+00 1.18668 6.50000E-04 3.43268E+02

Ge 1.18630E+00 1.18668 3.80000E-04 5.87168E+02

Sr 1.18648E+00 1.18668 2.00000E-04 1.11562E+03

Nb 1.18652E+00 1.18668 1.60000E-04 1.39453E+03

Tl 1.18654E+00 1.18668 1.40000E-04 1.59374E+03

Na 1.18656E+00 1.18668 1.20000E-04 1.85937E+03

He 1.18658E+00 1.18668 1.00000E-04 2.23124E+03

S 1.18661E+00 1.18668 7.00000E-05 3.18749E+03

Zn 1.18661E+00 1.18668 7.00000E-05 3.18749E+03

Ca 1.18665E+00 1.18668 3.00000E-05 7.43747E+03

Be 1.18666E+00 1.18668 2.00000E-05 1.11562E+04

Ba 1.18668E+00 1.18668 0.00000E+00 ---

Ar 1.18669E+00 1.18668 -1.00000E-05 -2.23124E+04

Y 1.18674E+00 1.18668 -6.00000E-05 -3.71873E+03

Ne 1.18676E+00 1.18668 -8.00000E-05 -2.78905E+03

Rb 1.18679E+00 1.18668 -1.10000E-04 -2.02840E+03

Sn 1.18684E+00 1.18668 -1.60000E-04 -1.39453E+03

C 1.18685E+00 1.18668 -1.70000E-04 -1.31249E+03

P 1.18686E+00 1.18668 -1.80000E-04 -1.23958E+03

Mg 1.18688E+00 1.18668 -2.00000E-04 -1.11562E+03

O 1.18689E+00 1.18668 -2.10000E-04 -1.06250E+03

Al 1.18692E+00 1.18668 -2.40000E-04 -9.29683E+02

F 1.18693E+00 1.18668 -2.50000E-04 -8.92496E+02

Zr 1.18697E+00 1.18668 -2.90000E-04 -7.69393E+02

Ce 1.18701E+00 1.18668 -3.30000E-04 -6.76133E+02

Si 1.18701E+00 1.18668 -3.30000E-04 -6.76133E+02

Pb 1.18710E+00 1.18668 -4.20000E-04 -5.31248E+02

Bi 1.18713E+00 1.18668 -4.50000E-04 -4.95831E+02

Pu 1.31049E+00 1.18668 -1.23810E-01 -1.80215E+00

Tabulka 5: Ekvivalentní obsahy prvků vůči boru
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Graf 2: Zobrazení ekvivalentního obsahu prvků vůči boru

V přiloženém grafu (Graf 2) je mimo bor graficky znázorněno dalších čtrnáct prvků,

které by na základě předešlých výsledků ze softwaru Serpent mohly být hodnoceny jako

vhodné pro další zkoumání. Jejich ekvivalentní obsah vůči boru nepřesáhl 10%.
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4 Závěr

Na zjištění vhodných prvků jako příměsí pro zajištění podkritičnosti skladování

vyhořelého jaderného paliva byly v této práci použity dvě metody. Jednak použití účinného

tepelného průřezu coby klíč pro srovnání prvků, ale i koeficient násobení zobrazující

kritičnost systému. Z porovnání výsledků vyplývá, že použití softwaru NEA JANIS je

možné v případě hrubého odhadu a prvotního řešení dané problematiky, ale rozhodně

nedosahuje takové přesnosti, aby plnohodnotně nahradil transportní výpočetní kódy.

Z hlediska účinného tepelného průřezu se jako nejvhodnější prvek ukázalo být

gadolinium, které svou hodnotou dané veličiny předčilo dokonce i nejčastěji používaný bor,

a to hned několikrát. Příčinou je izotop Gd157, který má patnáctiprocentní zastoupení

v celkovém použitém množství prvku. Zmiňovaný bor je ovšem hned na druhém místě, a

tím dokazuje svojí vhodnost použití oproti zbylým prvkům.

Z hlediska koeficientu násobení, který byl vypočten transportním kódem Serpent, pro

absorpční trubku mříže bazénu skladování VVER-1000 je nejvhodnějším prvkem bor

následující samariem, které má výše uvedenou veličinu taktéž menší než 1.

Taktéž zde byl vypočítán ekvivalentní obsah dílčích prvků vůči boru, který naznačuje

zastoupení daného prvku ve slitině absorpční trubky, aby byl zajištěn stejný koeficient

násobení jako při zastoupení 1% boru. Do budoucna je vhodné uvažovat prvky, které

nepřesáhly hodnotu přibližně 10%, aby bylo možné uvažovat o jejich výrobě, například

zmiňované samarium, kadmium, gadolinium, europium a lithium. Tímto přístupem byly

zjištěny i prvky naprosto nevhodné k řešení tohoto problému z důvodu navýšení koeficientu

násobení. Zde je důležité zmínit, že výpočty ekvivalentních obsahů, které jsou v práci

uvedené, předpokládají přímou úměru mezi obsahem absorbátoru a koeficientem násobení,

což nemusí vždy platit, ale pro první odhad je tento způsob plně dostačující.

Je ovšem povinností zde uvést, že se nedosáhlo požadované velikosti menší než 0,95,

ale nejmenší dosažená hodnota je 0,9636. Jedním z důvodů může být konzervativní 2-D

výpočet nekonečné mříže. Možným řešením by bylo provedení dalších výpočtů pro jiný

rozměr absorpční trubky, který by byl blíže optimálnímu rozměru. Další variantou by zajisté

bylo použití více prvků jako příměsi s vlastností zvýšení podkritičnosti nebo celkové
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navýšení jejich podílu v oceli. Dalším možným řešením by mohlo být použití jiného

výpočetního modelu, který by se v simulaci více přibližoval reálným vlastnostem

zkoumaného objektu.

Absorpční příměsi pro zajištění podkritičnosti skladování vyhořelého jaderného paliva Jan Tímr 2018
