Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Absorpční příměsi pro zajištění podkritičnosti skladování vyhořelého jaderného paliva
Student: Jan TÍMR Std. číslo: E15B0208P
Oponent: Jiří Závorka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodných prvku jako příměsí pro zajištění podkritičnosti skladování VJP, je vhodně rozdělena do tří hlavních kapitol a závěru, podrobněji popisuje dva vybrané programy JENIS a Serpent, které autor následně využije k analýze.

Práce po formální stránce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce, nicméně jednotlivé kapitoly by mohly být obsáhlejší, například část rešerše věnovat rozdílu mezi stochastickými a pravděpodobnostními kódy, zdůvodnění výběru použitých kódů. Počet citovaných zdrojů je dostatečný. Práce prošla kvalitní jazykovou úpravou a neobsahuje gramatické chyby, pouze několik překlepů, či špatně interpretovaných pojmů vzniklých chybným překladem z anglického textu. Například: „...do moderátorových tyčí (str. 23)“, celkově bych doporučil místo názvu tyč používat palivový proutek. Rozdíly reaktivity mezi dílčím a referenčním prvkem v Tabulce 5: Ekvivalentní obsahy prvků vůči boru jsou pro čtenáře nepřehledné, rozdíly reaktivit se běžně uvádějí v jednotkách pcm. V praktické části, kdy se autor seznámil s programem Serpent, postrádám v hlavní části přehledný popis nastavených parametrů výpočtu. Počet generací neutronů, počet cyklů, počet neaktivních cyklů. V příloze je dohádátný příklad vstupu, kde lze vyčíst tyto údaje, avšak jen pro uživatele, se zkušeností s tímto či podobným SW. Stejně tak není uvedena statistická chyba koeficientu násobení, tudíž si nelze udělat představu o přesnosti výpočtu. Dále pak není zřejmé, s jakou knihovnou byl výpočet proveden, v příloženém vstupu je uveden JEFF-3.2. Nicméně v kapitole: Seznam symbolů a zkratk je uvedeno, cituji: „ENDF/B-VII.1 použité knihovny“. Stručný přehled použitých parametrů by vše vyřešil, usnadnil by tak čtenáři detailnější orientaci ve výpočtu.

Výše uvedené poznámky nemají vliv na kladné hodnocení práce, autor splnil zadání bezesbytku, proto doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

K rozpravě při obhajobě bakalářské práce před komisí navrhuji následující doplňující otázky:

- Upřesněte parametry výpočtu: počet historií, statistickou odchylku koeficientu násobení, použitou knihovnu. o Je Vámi nastavená přesnost dostatečná?
o Vámi použitá knihovna, ať už se jedná o JEFF-3.2 nebo ENDF/B-VII.1, nemá v ACE formátu knihovny s přírodní abundancí, jak jste zpracovával tyto abundance? Mohl byste uvést zdroj? Použil jste nějaký SW pro nápočet koncentrací, např. SCALE?
- Považujete za konzervativní výpočty analýz VJP, zdůvodněte.
- Na stránce 23 uvádíte, že Gd-157 se používá v medicíně jako kontrastní látka, chybí citace, můžete uvést na jakém principu je použití tohoto izotopu založeno? Znáte ještě další prvek používající se jako kontrastní látky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis oponenta práce